2、投资活动产生的现金流量净额：2018 年为-727.93 万元，上年为-1,332.11 万元，本期投资活动现金

流出相比同期较少，主要系本期建设项目投入减少所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额：2018 年为 1,549.51 万元，上年为-106.69 万元，相比增加了现金净

流量 1656.20 万元，主要系本期收到新增股东投资款 2,500 万元所致。

(四)  投资状况分析

1、主要控股子公司、参股公司情况

公司全资子公司六安高通建材有限公司，成立于 2014 年 6 月 20 日，注册资本为 100 万元，经营范

围为蒸压粉煤灰砖、加气混凝土砌块生产、销售。

报告期内，六安高通建材有限公司没有发生实际业务。

2、委托理财及衍生品投资情况

报告期内，无委托理财及衍生品投资情况。

(五)  非标准审计意见说明

□适用 √不适用

(六)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1、重要会计政策变更

2017 年 6月财政部发布了《企业会计准则解释第 9号—关于权益法下投资净损失的会计处理》、《企

业会计准则解释第 10 号—关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第

11 号—关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》及《企业会计准则解释第 12 号—关于关键

管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》等四项解释，本公司于 2018 年 1月 1 起执行上述解释。

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会

[2018]15 号)要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应

收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；

18

将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及

应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并

至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和

“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调整法变

更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

单位：元

项  目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 2,380,000.00 - 2,380,000.00 -

应收账款 15,270,886.31 - 15,270,886.31 -

应收票据及应收账款 - 17,650,886.31 - 17,650,886.31

应付票据 3,620,000.00 - 3,620,000.00 -

应付账款 7,044,650.89 - 7,044,650.89 -

应付票据及应付账款 - 10,664,650.89 - 10,664,650.89

应付利息 69,144.25 - 69,144.25 -

其他应付款 22,764,438.72 22,833,582.97 23,754,960.72 23,824,104.97

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表

单位：元

项  目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 7,827,342.36 4,934,043.80 7,827,342.36 4,934,043.80

研发费用 - 2,893,298.56 - 2,893,298.56

2、重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重要会计估计变更。

(七)  合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(八)  企业社会责任

1、公司作为一家环保企业，自成立以来就一直将“绿色、节能、环保”作为公司发展理念，让固

废料变废为宝，志在改善生态环境。公司目前拥有国内先进的固废料综合利用技术，公司目前在电厂固

体废弃物综合利用领域取得了较大成就，产品广泛应用于建筑、农业等领域，公司建成的粉煤灰深加工

与储存系统，实现了华电六安电厂污染源的超净排放，节约土地 500 余亩，有效治理电厂周边 200 平方

公里粉煤灰的扬尘污染，为社会做出了突出的贡献，受到华电集团、环保部门以及社会各界的一致好评。

19

2、报告期内，公司依法纳税，切实履行企业作为社会人、纳税人的社会责任。公司坚持以人为本，

不断完善劳动用工与福利保障相关管理制度，投入资源更新安全和环保设施，通过多种渠道和途径改善

工作环境，组织消防演练保障员工安全；公司关爱员工身心健康，每年组织员工参加体检；公司重视人

才培养，实现员工与公司的共同成长。

3、公司在从事经营活动中，遵守法律法规、社会公德、商业道德，承担了相应的社会责任。公司

始终把社会责任放在公司发展的重要位置，积极承担社会责任。在未来的发展过程中，公司将努力承担

更多的社会责任，参与社会公益活动。

[…]

担保余值之和与其现值之和的差额作为未实现融资收益，在租赁期内各个期间采

用实际利率法确认为租赁收入，计入租赁收入/业务业务收入。

28.终止经营

(1)终止经营的认定标准

终止经营，是指本公司满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且

该组成部分已经处置或划分为持有待售类别：

①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

②该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行

处置的一项相关联计划的一部分；

③该组成部分是专为转售而取得的子公司。

(2)终止经营的列示

本公司在利润表中分别列示持续经营损益和终止经营损益。对于当期列报的

终止经营，本公司在当期财务报表中，将原来作为持续经营损益列报的信息重新

作为可比会计期间的终止经营损益列报。终止经营不再满足持有待售类别划分条

件的，本公司在当期财务报表中，将原来作为终止经营损益列报的信息重新作为

96

可比会计期间的持续经营损益列报。

29.主要会计政策、会计估计的变更

(1) 重要会计政策变更

2017 年 6 月财政部发布了《企业会计准则解释第 9 号—关于权益法下投资

净损失的会计处理》、《企业会计准则解释第 10 号—关于以使用固定资产产生的

收入为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第 11 号—关于以使用无形资产产

生的收入为基础的摊销方法》及《企业会计准则解释第 12 号—关于关键管理人

员服务的提供方与接受方是否为关联方》等四项解释，本公司于 2018 年 1 月 1

起执行上述解释。

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财

务报表格式的通知》(财会[2018]15 号)要求，对尚未执行新金融准则和新收入准

则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应

收账款”项目；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将

“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”

项目；将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项

目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付

款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目

下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，

并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项  目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 2,380,000.00 - 2,380,000.00 -

应收账款 15,270,886.31 - 15,270,886.31 -

应收票据及应收账款 - 17,650,886.31 - 17,650,886.31

应付票据 3,620,000.00 - 3,620,000.00 -

97

应付账款 7,044,650.89 - 7,044,650.89 -

应付票据及应付账款 - 10,664,650.89 - 10,664,650.89

应付利息 69,144.25 - 69,144.25 -

其他应付款 22,764,438.72 22,833,582.97 23,754,960.72 23,824,104.97

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项  目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 7,827,342.36 4,934,043.80 7,827,342.36 4,934,043.80

研发费用 - 2,893,298.56 - 2,893,298.56

(2) 重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重要会计估计变更。

四、税项

1. 主要税种及税率

税  种 计税依据 税率(%)

增值税 应税销售额 16(17)

城市维护建设税 实际缴纳的流转税额 5

教育费附加 实际缴纳的流转税额 3

地方教育费附加 实际缴纳的流转税额 2

企业所得税 应纳税所得额 25

2. 税收优惠

根据安徽省科学技术厅下发的《关于公布安徽省2017年第二批高新技术企业

认定名单及第一批高新技术企业补充认定名单的通知》(科高〔2017〕70号)，本

公司被认定为安徽省2017年度第二批高新技术企业，并获发《高新技术企业证书》

(证书编号：GR201734001663，有效期3年)。按照《企业所得税法》等相关法规

规定，本公司自2017年1月1日至2019年12月31日三年内享受国家高新技术企业15%

的所得税税率。

依据《中华人民共和国企业所得税法》中国人民共和国主席令第63号第三十

三条，公司综合利用资源生产产品取得的收入减按90%计入应纳税所得额。

3. 其他税费

按照国家或地方有关规定计算缴纳。

98

五、合并财务报表项目注释

1.货币资金

(1)货币资金分类

项  目 期末余额 期初余额

库存现金 36,885.00 -

银行存款 20,332,735.37 6,980,685.13